



ZÁSMUCKÝ ZPRAVODAJ 4/16

prosinec 2016

www.zasmuky.cz

10,- Kč

SLOVO STAROSTY



Vážení občané,

říká se, že do třetice je všeho dobrého. A ač se tomu sice někdy sám divím, již potřetí mohu využít možnosti zamyslet se spolu s Vámi nad probíhajícími adventními dny. Někteří starostové využijí tuto šanci k bilancování jejich působení na radnicích, lehce jsme se totiž přehoupali do druhé poloviny volebního období. Já předvánoční čas k hodnocení mého působení v čele města využít nehodlám. Myslím si stále, že je třeba věnovat tento kouzelný čas důležitějším věcem, na obnovení, udržování či upevnění vztahů s rodinou, s blízkými, s přáteli, vztahů, které jsme během celého roku třeba trošičku zanedbávali.

Jsem velmi rád, že se nám letos tak nádherně pospolu povedlo adventní týdny zahájit. Ještě jednou děkuji všem, kteří se "Světýlkového průvodu a slavnostního rozsvícení vánočního stromu" zúčastnili jako diváci a zejména jako aktéři. Překvapivým a hezkým doplněním tohoto nedělního podvečera byl i "Advent v klášteře Zásmyky". Doufám, že si většina z Vás také nenechá ujít další zpestření prosincových dnů v našem městě - koncert pěveckého sboru základní školy v kostele Nanebevzetí Panny Marie na Komenského náměstí pod vedením pana Květoslava

Červeného. A pak - snad všichni zase zažijeme kouzlo Vánoc.

Přeji Vám všem, aby se splnila všechna Vaše přání i všechna Vaše očekávání, a samozřejmě příjemný a zejména úspěšný vstup do nového roku.

Josef Krombholz

Na snímku: zdobení vánočního stromu, který letos věnovali městu manželé Vaňkovi ze Zásmyk. Mateřská škola Zásmyky

MĚSTO ZÁSMUKY informuje

Srdečně zveme občany na veřejné zasedání zastupitelstva města, které se bude konat ve čtvrtek 22. prosince 2016 od 18.00 hodin v zasedací místnosti pod zdravotním střediskem v Zásmykách.

Vážení občané,

dovolujeme si Vám připomenout, že 31. 12. 2016 končí termín pro provedení revize kotlů na tuhá paliva. Níže uvádíme informaci, kterou zveřejnilo Ministerstvo životního prostředí:

Majitelé většiny kotlů na tuhá paliva napojených na teplovodní soustavu ústředního vytápění domu mají podle platného zákona o ochraně ovzduší od roku 2012 novou povinnost, kterou musí splnit do konce letošního roku. Do konce roku musí každý spalovací zdroj na tuhá paliva o příkonu 10–300 kW napojený na radiátory projít

kontrolou technického stavu a provozu (revizí). Od 1. ledna 2017 si totiž může úřad vaší obce s rozšířenou působností vyžádat potvrzení o revizi. V případě nedodržení povinnosti čeká domácnosti postih až do výše 20 tisíc korun. Nejpozději za dva roky je nutné revizi kotle pravidelně zopakovat. Další podrobné informace získáte na webových stránkách Ministerstva životního prostředí: http://www.mzp.cz/cz/news_161011_revize_kotlu.

Provozní hodiny na městském úřadě v Zásmukách během vánočních svátků

Vážení občané,

věnujte prosím pozornost níže uvedené informaci ohledně omezeného provozu v období vánočních svátků a své záležitosti k vyřízení na městském úřadě směřujte na tyto dny.

Pátek 23.12.2016 - 7.00 - 12.00

Úterý 27.12.2016 - 7.00 - 12.00 13.00 - 15.00

Středa 28.12.2016 - 7.00 - 12.00 13.00 - 16.00

Čtvrtek 29.12.2016 - 7.00 - 12.00

Pátek 30.12.2016 - Úřad uzavřen

Na matrice, evidenci obyvatel (ověřování a výpisy Czech Point) bude z důvodu nemoci zavřeno ještě v :

Pátek 23.12.2016 - zavřeno

Úterý 27.12.2016 - zavřeno

Pokladny budou otevřeny do 28.12.2016 od 7.00 hod do 16.00 hodin



Váš staronový provozovatel VODOS

Společnost VODOS je vaším provozovatelem vodovodní a kanalizační sítě. Pro vás – zákazníky – poskytujeme a zavádíme nové služby.

Služby, které vám poskytujeme:

- Provozování vodovodů a kanalizací
- Realizace vodovodní a kanalizační přípojky
- Projektové práce
- Prodej vodárenského materiálu
- Čištění kanalizace
- Dovoz vody
- Geografický informační systém
- Diagnostika vodovodní sítě
- Monitoring kanalizace

Rozšířili jsme provozní dobu, pokladní hodiny, připravili nové webové stránky, zřídili zákaznické oddělení.

Provozní doba v sídle Legerova:

Po – Pá 7.00 - 11.00 12:00 – 16.00, Pokladní hodiny v sídle Legerova: Po – Pá 8.00 – 11:00 12:00 – 14.45 hodin

Pro nahlášení poruch využijte nepřetržitou havarijní linku **800 050 275**.

Informace týkající se smluv, dodávek vody apod. získáte na zákaznické lince **844 244 777**. Více najdete na www.vodoskolin.cz

Váš VODOS

Vážení občané,

upozorňujeme, že od 11. 12. 2016 platí nové vlakové a od 13. 12. 2016 nové autobusové jízdní řády.

ZÁSMUKY V POŘADU ČESKÉ TELEVIZE TOULAVÁ KAMERA

Vážení občané, pokud jste 13. listopadu 2016 nemohli zhlédnout v české televizi v pořadu Toulavá kamera reportáž o našem městě, můžete si ji přehrát na internetu na stránkách www.cestyapamatky.cz. Zároveň upozorňujeme, že v časopise Turista č. 12/16 vyšel rozsáhlý článek o Zásmukách.

Vzpomínka na paní Libuši Hoznauerovou



Znali jsme jiskromná, pracovitá, cílevědomá, temperamentní žena, plná energie, nápadů. Co pro Zásmuky udělala, víme všichni – práce ve výstavní síni na zámku, knížky, obrazy. Víte, že reprodukce Libušiných obrazů najdete i na kolekci pohlednic našeho města? Chceme však nyní připomenout i její osobní život a práci, kterou vykonávala, než šla do důchodu. Málo o sobě mluvila, proto jsme životopisné informace museli hledat. Čerpali jsme z projektu Paměť národa, kde najdete např. i další fotografie: www.pametnaroda.cz.



Foto vpravo: Libuška v roce 1982, vlevo - jak jsme ji znali - rok 2014.

Moje životní krédo je: zodpovědnost

Paní **Libuše Hoznauerová**, roz. Melounová, se narodila 6. 9. 1934 v Hradci Králové do národnostně smíšené rodiny. Matka byla

sudetská Němka narozená ve Vídni, otec pocházel z české rodiny poblíž Kolína. Historie vztahu a počátků společného života rodičů byla spjata s hrabětem Leopoldem Šternberkem a jeho panstvím. V letech druhé světové války otec Libuše Hoznauerové jako vlastenec pomáhal ruským parašutistům a vedl místní povstání proti okupantům. Po válce se rodina přestěhovala do Prahy. Libuše maturovala na Pedagogickém gymnáziu a odešla na umístěnkou učitelky do pohraničí. V té době, v období politických procesů 50. let, vystoupil otec Libuše Hoznauerové z KSČ, byl vyhozen ze zaměstnání a mnoho let byl nucen žít se manuálně. Učila a dálkově studovala na pedagogické fakultě, nejprve dějepis a zeměpis, studium však nedokončila. Po dvou letech se jí podařilo vrátit se z pohraničí do Prahy. Učit nesměla, a tak pracovala jako vychovatelka. Později, v 60. letech, kdy byla atmosféra ve společnosti příznivější, začala studovat angličtinu a češtinu na pedagogické fakultě. V roce 1957 se vdala za Ladislava Hoznauera, průmyslováka z živnostenské rodiny, zapřisáhlého odpůrce režimu. V roce 1968 emigrovali do Švédska, nicméně rodina se po roce vrátila a Libuše Hoznauerová dostala místo učitelky na učilišti ČKD. V 80. letech, kdy ve společnosti začalo docházet k patrné liberalizaci, Libuše Hoznauerová získala práci metodičky angličtiny v Pedagogickém centru v Praze. Okamžitě a s velkým zápalem se vrhla do práce, aby pomohla pozvednout výuku angličtiny a zlepšila bídou úroveň existujících učebnic a výukových materiálů - ještě před politickými změnami, před rokem 1989. Již v roce 1990 založila českou pobočku britské Bell School. V posledních letech zaměřovala svoji energii a nadšení k regionu, ze kterého rodina pochází - do Zásmucka u Kolína. Psala, malovala, organizovala lokální akce a stala se z ní „*spiritus agens*“ Zásmuk a okolí. Úspěšně publikovala, je autorkou šesti knih. Dotýká se v nich převážně historie regionu a probouzí zájem místních obyvatel o místo, odkud pocházejí. Libuše Hoznauerová zemřela 29. října roku 2016.

Zdroj: www.pametnaroda.cz

ŠKOLY



Byl u nás Mikuláš

V pondělí 5. 12. se žáci 9. A změnili v anděly a čerty, aby doprovázeli Mikuláše na jeho pochůzce po třídách 1. stupně a v mateřské škole.

V Zásmukách máme hodně dětí, a tak čerti nikoho neodnesli, naopak andělci naše dítky odměnili sladkostmi.

SPOLUPRÁCE SE STONOŽKOU

Už je to 26 let, kdy nás Češka, tehdy žijící v Norsku, paní Běla Jensen poprvé oslovila s prosbou, aby naše děti společně s dětmi z dalších škol namalovaly vánoční přáníčka, která se budou prodávat v Norsku. Výtěžek pak bude poslán zpět do Čech na pomoc našim opuštěným a nemocným dětem. Začala tak dlouhodobá obohacující spolupráce s humanitární organizací STONOŽKA (hnutí Na vlastních nohou), jejímž prostřednictvím děti pomáhají dětem. Během let jsme se účastnili řady dalších akcí pořádaných Stonožkou, někteří si jistě vzpomenete na sbírku dětského oblečení a hraček pro děti v Afganistánu, obrázky našich dětí ilustrují výpravnou knihu Hvězdy na zemi i na nebi. S dalšími aktivitami Stonožky se můžete seznámit na jejích webových stránkách (www.stonozka.org). Zatím poslední akcí byla výtvarná soutěž na konci června Věda, která léčí na podporu boje s Crohnovou chorobou u dětí (chronické zánětlivé onemocnění trávicího ústrojí).

V soutěži byli oceněni i dva naši žáci – Filip Kraus z 8.A a Ladislav Vsetečka z 8.B, kteří se 2. 12. zúčastnili slavnostního shromáždění Stonožky v Chrámu sv. Víta na Pražském hradě.

Z plakátů vyvěšených po městě již víte, že si pro vás náš pěvecký sbor pod vedením pana učitele Květoslava Červeného připravil Adventní koncert 16. 12. 2016 od 17 hodin v kostele Nanebevzetí Panny Marie na Komenského náměstí. Uslyšíte koledy a krásné vánoční písně, které vám zazpívají naši žáci. Vstupné je dobrovolné. A tady přicházíme s prosbou. Zvažte prosím svůj příspěvek, sebemenší nás potěší. Výtěžkem přispějeme na konto Stonožky a tím se zúčastníme dalšího jejího projektu Kam šlápne Stonožka, pomůže písnička. Vybrané finanční prostředky podpoří výzkum právě Crohnovy choroby, který probíhá při Fakultní nemocnici v Plzni.

Blíží se nejkrásnější svátky v roce, otevřme svá srdce.

S. Součková



PODZIM V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Podzimní čas byl přívětivý a odměnil se nám krásně zbarvenými listy a příjemnými teplotami. Proto jsme trávili co nejvíce času venku. Výcházky a pobyt na zahradě patřily k pravidelným aktivitám. Zmíním se o těch výjimečnějších. Jednou z nich byl pěší výlet do Sobočic a účast na otevření nového dětského hřiště. Oblíbenou tradiční akcí byla bramboriáda. Děti ochutnávaly různé pokrmy z brambor – placky, šišky, knedlíky. Samy se podílely na vaření bramborové kaše a ve finále ochutnávaly ty pečené v ohni. Byly bezkonkurenčně nejlepší. Nechyběly samozřejmě soutěže a různé hry s bramborami. Podzim barvami nešetřil, a tak jsme si barevně vyzdobili i školku barevnými

lístky a výtvarnými pracemi. Sbírali jsme podzimní plody, zejména kaštiny a žaludy.

Na podzim tradičně zveme do MŠ rodiče, aby se spolu s dětmi podíleli na některých činnostech. Tentokrát to bylo v rámci projektu na podporu polytechnického vzdělávání s názvem :

" Rulička v hlavní roli" – rodiče spolu s dětmi vytvořili úžasné výtvary /možno zhlédnout na webu školy/. Čas ubíhal a my se začali připravovat na tradiční svátek, a to dušičkový – halloweenský. U dětí je Halloween velmi oblíbený a hry se světýlky ve ztemnělém prostředí mateřské školy dětí bavil. Stezka odvahy, kterou děti tradičně absolvovaly na školní zahradě, prověřila odvahu, statečnost i dávku kuráže. Děti na stezce plnily různé úkoly – vědomostní i na rozvoj zručnosti. Poslední podzimní akcí byl opět pěší výlet, tentokrát do lesa za zvířátky. Tradičně jsme jim odnesli nasbírané plody, aby tu zimu lépe a ve zdraví přečkali.

To už pomalu nastával adventní čas a nás čekalo mnoho dalších úkolů. Nastříhali jsme vločky a ozdobili jimi vánoční strom na náměstí, abychom jsme se potom, po světýlkovém průvodu a vystoupení v pastýřském přestrojení, mohli podívat, jak krásně září.

Mezi tyto nevšední akce navlékáme jako korálky další činnosti jako jsou plavecký kurz, jednou za měsíc divadelní představení, skládání mozaiek, mikulášskou nadílku a další... Teď už se ale moc těšíme na sních a vánoční pohodu. Pohodu a krásné prožití Vánoc přejeme i Vám!

Za mateřskou školu Miroslava Pokorná

Oznamuji uživatelům knihovny, že ve dnech 23. – 30. prosince 2016 bude knihovna uzavřena z důvodu dovolené. Naposledy bude letos otevřeno ve středu 21. 12. a mimořádně i ve čtvrtek 22. 12. od 8.30 hod. do 12.00 hod. Přeji Vám krásné vánoční svátky a hodně zdraví v novém roce 2017. Od 14.11 do 9. 12.2016 byla knihovna uzavřena z důvodu rekonstrukce. Byla vyměněna všechna okna, vchodové dveře, v dětském oddělení, ve studovně a v dospělém oddělení byl položen nový koberec. Všechny místnosti byly vymalovány.

MÍSTNÍ ORGANIZACE ČSOP informuje

Přejeme čtenářům Zásmsuckého zpravodaje pohodu při čtení našeho adventního článku, ve kterém Vám přinášíme informace o činnosti přírodovědného kroužku Šestka Zásmyky. V zimním období je jednou z naší hlavní činnosti práce v klubovně. Cílem výuky doplněné o hry je prohloubit u

dětí všeobecné znalosti o přírodě, aby se mohl team oddílu Šestka zúčastnit 2. ročníku přírodovědné soutěže Zlatý list, která se bude konat na konci dubna 2017 v prostředí zásmsucké Bažantnice. Těšíme se, že naši soutěžící v konkurenci dalších oddílů a kolektivů základních škol uspějí a úkoly zvládnou na jedničku. Neméně významnou činností kroužku je tvoření z přírodních materiálů, které probíhá každé úterý pod vedením našich šikovných vedoucích Hany Římkové, Jarky Slámové, Evy Šebkové. V předmikulášském víkendu byl, jako doplněk Envi výuky v zásmsucké Bažantnici, uspořádán program spojený s plněním praktických úkolů pro děti z 2.-3. třídy a 7.-9. třídy přírodovědného kroužku Šestka. Účastníci si vyzkoušeli úkoly na téma: Život v zásmsucké Bažantnici, který bude v brzké době zpracován ve formě pracovního listu s vyžitím pro vedoucí oddílu a učitele. Také připravujeme i další témata: Život ve vodě, Stébelnatá rula Doubravčany, Lůmek u trati v Bečvárech, Historické památky Města Zásmyky, Procházka údolím Špandavy, Vlčí důl. aj. Věříme, že i díky těmto programům děti z MŠ a ZŠ Zásmyky poznají blíže přírodní bohatství Zásmyk a okolí.



Rádi bychom také tímto připomněli památku paní Libuše Hoznauerové (†2016), která byla pro všechny občany a veřejné spolky velkým vzorem. Uměla nás motivovat, podporovat a srdečně chválit. K uctění její památky bychom rádi v blízké době vysadili strom na Komenského náměstí. O termínu společné výsadby Vás budeme informovat. Závěrem přejeme všem čtenářům klidné prožití vánočních svátků v kruhu rodinném, hodně zdraví a spokojenosti v roce 2017.

Ing. Milan Petr

DOŠLO NA ADRESU REDAKCE**Český svaz včelařů Základní organizace Zásmyky informuje:**

Vážení občané,

úvodem bych chtěl poděkovat Městu Zásmyky za poskytnutou dotaci, díky kterému jsme mohli uskutečnit společný zájezd po více jak dvaceti letech. Zájezd „Kývalka-Rosice“ se uskutečnil 25. 6. 2016 za účasti i nevčelařů, kteří projevíli zájem o tento obor. Poutavá přednáška Ing. Veverky byla zakončena bouřlivým potleskem. Díky kladnému ohlasu připravujeme v dubnu příštího roku zájezd nový, a to na Konopiště. Podrobnosti a pozvánka v příštím čísle zpravodaje a v rozhlase. Kromě pravidelné osvěty našich členů se již staly tradicí přednášky pro žáky zdejší ZŠ. Tímto děkuji paní ředitelce Kovářové i našemu

pokladníkovi, který přes elektronickou tabuli představil život včel. Rádi bychom rozšířily osvětovou činnost pro širší mladší generaci.

Rok 2018 bude pro ZO ČSV Zásmuky výjimečný, protože si budeme připomínat stoleté založení zdejšího včelařského spolku. Touto cestou Vás prosím, zda nemáte k zapůjčení dokumenty či předměty na plánovanou výstavu. Do nového roku šťastné vykročení, zdraví a pohodu za ZO Zásmuky

přeje Martin Spěváček, jednatel ZO Zásmuky

PODĚKOVÁNÍ

Pan Martin Řehoř děkuje panu starostovi Zásmuk za uskutečnění výměny autobusové zastávky v Doubravčanech. A zároveň všem lidem, kteří na tomto díle pracovali.

Z činnosti Mysliveckého spolku Zásmuky

V letošním roce se nám podařilo instalovat pachový ohradník, v úseku Zásmuky - Doubravčany a to po obou stranách komunikace.

Tento projekt byl realizován z dotací MÚ Zásmuky a částečně z peněz mysliveckého spolku. V minulosti na tomto frekventovaném úseku bylo řešeno policií ČR několik dopravních nehod, v důsledku srážky se zvěří. Pachový ohradník slouží k tomu, aby zabránil nebo co nejvíce omezil pohyb zvěře na tomto frekventovaném úseku. Dopravní nehody, které se zde staly v mnoha případech končily škodou na vozidlech a úhynem zvěře, ať už srnčí, černé, zaječí nebo bažantí. Pachový ohradník Hagopur se musí 1x za dva měsíce obnovit koncentrátem, který se aplikuje do pěny. Pěna by měla vydržet asi 4 roky, což je i životnost dřevěných kůlů. Za půl roku trvání pachového ohradníku, jsme zatím neměli od policie hlášenu žádnou srážku se zvěří, proto věříme, že tato akce má nezanedbatelný význam a pomůže nám zabránit škodám na vozidlech, tak zabránit zbytečnému úhynu zvěře. S pozdravem Myslivosti zdar.

Ing. Jaromír Michálek, předseda spolku

OHLÉDNUTÍ



3. 12. 2016 Mikulášská – sokolovna v Zásmukách

pořádal Sokol Zásmuky, foto František Krejčí, více fotografií najdete na webových stránkách Sokola Zásmuky.



⇐ I takto probíhala výměna oken v městské knihovně.

Kurz olejomalby metodou Boba Rosse

19. 11. 2016 zasedací místnost pod zdravotním střediskem, instruktor Pavel Michalica. Pořádala městská knihovna, v případě zájmu bude kurz v příštím roce uspořádán znovu. Bližší info v knihovně.



22. září 2016 Staročeské posvícení

sokolovna v Zásmukách, jako host vystoupila zpěvačka Marcela Březinová, pořádal Domov Buda. Tradiční akce.



POZVÁNKY NA KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE V ZÁSMUKÁCH A OKOLÍ

Římskokatolická farnost Uhlířské Janovice,
OÚ Drahobudice a SHŠ Páni z Kolína

Vás zvou
dne **26. 12. 2016**
na

BOHOSLUŽBU SLOVA A VÁNOČNÍ KONCERT

do kostela Nejsvětější Trojice v Drahobudicích

14.00 **15.00**
Koncert dámské části SHŠ Páni z Kolína Bohoslužba slova



Tento rok malé překvapení na úvod.
Přijďte si s námi užít atmosféru Vánoc.

SOKOL ZÁSMUKY A KINO NA KOLEČKÁCH VÁS ZVOU NA PROMÍTÁNÍ ANIMOVANÉ KOMEDIE

OD LIDÍ, CO NATOČILI FILM **JÁ, PADOUCH**

Chcete vědět, co dělají
vaši miláčkové, když nejste doma?

KNK
Kino na kolečkách

KINO ZÁSMUKY

PÁ 13. 1. od 19:00 - SOKOLOVNA ZÁSMUKY



ILLUMINATION
TAJNÝ ŽIVOT
Mazlíčků

OBČERSTVENÍ: ČERSTVÝ POPCORN, LIMO
DOPORUČUJEME DORAZIT 20 MIN. PŘED ZAČÁTKEM
DĚTI DO 12 LET V DOPROVODU DOSPĚLÉHO

VSTUPNÉ 70 Kč

www.kinomakoleckach.cz

ŠTĚDRÝ DEN – KOSTELY:

13.00 Malotice, kostel sv. Matouše - Malotické zpívání u betléma – betlémské světlo

16.00 Vavřinec – vánoční mše v kostele

24.00 Zásmuky – půlnoční mše

24.00 Uhlířské Janovice – půlnoční mše

Muzeum lidových staveb Kouřim

Zlatá adventní neděle

18. prosinec, 10 - 16 hodin

Vyprávění o adventních a vánočních obyčejích 11.00, 13.00, 15.00 hodin:

„Barokní roráte, aneb Radostné zpěvy adventní“ - společné zpívání s

Michaelem Pospíšilem

Po celý den **obchůzky Lucek a Perchty**, Bylinkárna Jany Hunalové

Řemeslné adventní dílny:

- vonné františky, řetězy ze sněhových hubinek a království
- škvarkové cukroví a muzika, slaměné a drátěné ozdoby
- máčené svíčky ze včelího vosku, svíčky v ořechových skořápkách

Tříkrálová koleda

7. leden, 10 - 16 hodin

Další plánované národopisné pořady:

Masopust 26. 2. 2017, **Smrtná neděle** 2. 4. 2017

Zelený čtvrtek 13. 4. 2017, **Velký pátek** 14. 4. 2017

Bílá sobota 15. 4. 2017, **Boží hod velikonoční** 16. 4. 2017



21. ledna 2016 Sokolovna Zásmuky, 20.00 – Myslivecký ples, hraje Echo 91, bohatá tombola

POVĚSTI NAŠEHO KRAJE 6. díl Lechův kámen

LECHŮV KÁMEN

Jdeme-li z Kouřimě silnicí od cukrovaru po značkách k malé kapličce na Starou Kouřim, míjíme po pěkné procházce osamělý náhorní balvan, tak zvaný Lechův kámen, nalézající se uprostřed polí; i ten jest opředen pověstí. Když Lech prvně vystoupil se lidem svým na temeno Staré Kouřimě, zlaté slunko zalilo svými zářnými paprsky vše v šíř i dál. Utěšený kraj se zjevil zrakům všech: tu rovina bohatá, tam nevysoké zalesněné vršky a na obzoru v dáli jako pevné ochranné hradby – modravé velikány hor. Všude se zelenaly lesy, křoviny, nivy a luka. Hojné vody svítily mezi nimi jako rozlité stříbro. I zaradoval se Lech nad příhodným krajem a vybídnuv své, aby postavili na zemi dědky, obrazy to předků svých, jež přinesli sobě z prvotní vlasti, aby chránili dům i stáda před zlými mocnostmi a rozmnožovali blahobyť, padl na zem, líbal ji a žehnal prose, aby jim byla dobrou matkou. Potom na obrovském rulovém balvanu vznítíl oheň jako oběť zápalnou za poděkování bohům dobrým, zlým pak běsům na usmířenou. Radovali se všichni pospolu, aby se potom rozešli a vyhledali sobě vhodná sídla. Minuly věky, ale ohromný kámen má podnes čarovnou moc.



Kdo jej na Štědrý den o půlnoci třikrát bez vydechnutí obejde po jedné noze, tomu se otevře a vydá poklady, jež jsou pod ním ukryty. As 2 hodiny jižně odtud se nalézají zbytky mohutného hradíště Zličanů u Hryzel, kdež dosud lid říká „Na šancích“; i tam jest ukryt poklad – zlatá kvočna s kuřátky, zosobněná plodnost, je tu zakopána, kdo je vykope, šťasten bude. Marně se mnozí o to pokoušeli, i zásmucký hrabě Šternberk přibral prý k hledání celou setninu vojáků, ale nenašli ničeho, ačkoliv podle pověsti tu stávalo celé bohaté a mocné město. Kráceno.

Staré pověsti a báje zlické z Kolínska, Kouřimska okolních okresů. 1934/ Jaroslav Schneider (1883 – 1945)

VZPOMÍNÁME NA ŠKOLU 15. díl

Učitelský sbor Základní školy Zásmyky 80. léta.

Stojící zleva: Petr Bořek, Stanislav Jeništa, Jana Stárečková, Ludmila Podnecká, Alena Stehlíková, Zdeňka Morávková, Zdeňka Zahradníčková, Marie Krupičková, Antonín Bříza, Josef Steklý. Sedící zleva: Lenka Ryšánková, Blanka Krejčová, Milada Šafránková, Václav Zeman, Eliška Šubrtová, ?, Zdeňka Jenišťová.



STARÉ POHLEDNICE 3. díl

Tentokrát jsme vybrali dopisnici ze sbírky starých zasmuckých pohlednic, kterou věnovala městu L. Hoznauerová. Pohlednice pochází z roku 1902, vydal ji Nakladatel Václav Kubíček, knihařství Zásmyky. Za povšimnutí stojí, že v té době se město Kostelec nad Černými lesy jmenovalo Černý Kostelec.



